令和７年７月２日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

UAAT-KOOU華語教育センター開所式について

このたび、UAAT-KOOU 華語教育センター（UAAT-KOOU Mandarin Language Center）を

熊本大学内に開設することとなり、下記の日程で開所式を実施いたしますので、当日の取

材、報道方よろしくお願いいたします。なお、取材ご希望の方は事前にお申し込みいただ

きますようお願いいたします。

※ この催しは、関係者が熊本に集まる機会にあわせて実施するもので、6月 30 日にご案内した

「2025日台大学学長フォーラム」とは別の行事です。

記

1. 日時：令和 7年 7月 15日（火）11：30～12：10

2. 場所：熊本大学多言語文化総合教育棟

   https://www.kumamoto-u.ac.jp/campusjouhou/kurokamikitaku 32番建物

3. 出席者

【台湾】

 陳 銘俊（Chen Ming-Chun）台北駐福岡経済文化弁事処長（総領事）

 王 鴻鳴（Wang Hung-Ming）台北駐福岡経済文化弁事処 領事

 林 子斌（Lin Tzu-Pin）財団法人高等教育国際合作基金会 執行長

李 志鵬（Li Chih-Peng）国立中山大学 学長

李 明軒（Li Ming-Hsüan）国立中山大学 副学長 ほか

【熊本大学】

 小川 久雄 熊本大学長

大谷 順  熊本大学理事・副学長 ほか

4. 使用言語：英語（中国語・日本語の通訳補助あり）

5. 概要

 令和 6年 4月 22 日、熊本大学をはじめとする九州・沖縄地域の 11の国立大学法人

で構成される「九州・沖縄オープンユニバーシティ（KOOU）」と、台湾の大学群に

よる学術プラットフォーム「台湾国家重点領域国際合作連盟（UAAT）」が、国際的

な教育・研究協力に関する覚書を締結しました。この締結を契機に、両者の間で国際

共同研究や教育連携が本格的に始動しています。

 この連携の一環として、台湾教育部より九州・沖縄地域における華語（マンダリン：

中国語の標準語）教育の推進機関に指定されている国立中山大学が、KOOU加盟大学

の一つに教育拠点を設置することとなり、熊本大学内に「華語教育センター」が設置

されました。

 同センターには 4 名の教員等が常駐する予定で、熊本大学をはじめ KOOU 加盟大

学に対し、華語教育コースを提供します。授業は熊本大学内の講義室で実施されるほ

か、各加盟大学への教員派遣による出張授業も予定されています。あわせて、地域住

民を対象とした華語レッスンの開講も検討されています。

 熊本大学は地域と世界に開かれた教育研究拠点大学として、これまでにも多くの台

湾の大学と国際交流協定を締結し、学生・研究者の交流を積極的に進めてきました。

今回のセンター設置により、台湾との教育・研究分野における国際連携がさらに深ま

るとともに、地域のグローバル化にも貢献することが期待されます。

＜参加大学＞

九州・沖縄オープンユニバーシティ（KOOU）

国立大学法人福岡教育大学、国立大学法人九州大学、国立大学法人九州工業大学、国立大学法人

佐賀大学、国立大学法人長崎大学、国立大学法人熊本大学、国立大学法人大分大学、国立大学法

人宮崎大学、国立大学法人鹿児島大学、国立大学法人鹿屋体育大学、国立大学法人琉球大学

台湾国家重点領域国際合作連盟 The University Academic Alliance in Taiwan（UAAT）

国立台湾大学、国立成功大学、国立清華大学、国立陽明交通大学、国立中山大学、国立台北科

技大学、国立政治大学、国立中興大学、国立中央大学、国立台湾師範大学、台北医学大学、

国立台湾科技大学

【取材申込方法】

7月 11日（金）までに以下の情報をメールにてご連絡ください。

  （１）貴社名

    （２）出席予定者数

    （３）お車でお越しの場合は台数をお知らせください。

受付の際に駐車券をご提示いただければ無料券をお渡しいたします。

 メール宛先 gji-kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp

【その他】受付時にお名刺を提出ください。

【お問い合せ先】

熊本大学経営企画本部国際事業戦略チーム

担当：薄葉、宮山

TEL：096-342-2131/2109

Email：gji-kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp

mailto:gji-kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp